4. *Nemo in templo Pacis, &c.]* Erat in templo Pacis bibliotheca, cujus meminit A. Gellius: apparetque etiam ex

Galeno ventitasse illuc viros doctos, ut fabulas literatas haberent. *Casaub.*

5. *Me fœminas inter tyrannos cum risu & joco tyr.]* Trajectio hic commissa ab ipso ut videtur auctore. nam erat sic dicendum. Nemo in t. P. dicturus est cum joco, me fœminas inter tyrannos, tyrannas videlicet, & tyrannides, ut ipsi de me solent jactare, posuisse. Sine causa verò ulla isti Trebellium reprehenderunt, riseruntque, quod tyrannos pollicitus, fœminas recensuisset, quæ tyrannidis erant potitæ. Sed & fugit eos ratio cum postularunt ut Zenobia & Victoria non tyranni dicerentur, verum tyrannæ aut tyrannides. melius Ovidii antiquus interpres in Ibin: Tyrannus, ait, est communis generis: nam Theodosii grammatici est regula, quod nomina professionem aut dignitatem significantia sunt communis generis: ut hic & hæc dux: hic & hæc philosophus. & Servius libro secundo de voce tyrannus nominatim. idem alibi docet voces auctor, senator, balneator, fullo, & similes, generis utriusque esse. *Idem.*

6. *Tyrannas videlicet & tyrannides.]* Nota tibi, tyrannides, pro tyrannis feminis. cum enim τυραννίς, dominationem ipsam significet & imperium, heic, pro fœmina imperante vel dominante ponitur. *Salmas.*

*Tyrannas videlicet & tyrannides.]* Pal. *Vel tyrannides, quod malim. Gruterus.*

## DE TITO.

**D**Ocet Dexippus, nec Herodianus tacet, omnesque <sup>3</sup> <sup>2</sup> qui talia legenda posteris tradiderunt, Titum tribunum Maurorum, qui à Maximino inter privatos relictus fuerat, timore violentæ mortis, ut alii dicunt; invitum verò, & à militibus coactum, ut plerique afferunt, imperasse. Atque hunc intra paucos dies post vindicatam defectionem quam consularis vir Magnus Maximino paraverat, à suis militibus interemptum. Imperasse autem mensibus sex. <sup>3</sup> Fuit hic vir de primis erga Rempub. domi forisque laudabilis, <sup>4</sup> sed imperio parum felix. Alii dicunt, ab Armeniis sagittariis, quos Maximinus ut Alexandrinos & oderat & offenderat, principem factum. Nec mireris tantam esse varietatem de homine cujus vix nomen agnoscitur. Hujus uxor Calphurnia, fuit sancta & venerabilis foemina, <sup>5</sup> de genere Censorinorum, id est Pisonum, quam majores nostri <sup>6</sup> univiriam sacerdotem inter sacratissimas foeminas adorarunt: <sup>7</sup> cujus \* statuam in templo

1. *Titus. Docet Dexippus nec Herodianus tacet.*] Mirum est Herodianum heic à Pollione vocari in Tito, qui Titum tamen nusquam nominat, sed Quartinum. Capitolinus in Maximinis Titum appellat. putamus igitur hunc tyrannum. Titum Quartinum fuisse appellatum, quem Larini historici de prænomine vocarunt, Græci vero Quartinum de cognomine. nec novum est, ut Græci Latinique scriptores aliter eundem hominem nominent, cui plura sint nomina. sic Pupienus historicis Latinis, qui Græcis Maximus. *Salmasius.*

2. *Docet Dexippus, nec Herodianus tacet, &c.*] Jam diximus ad Capitolini Maximinos. *Casaub.*

3. *Fuit hic vir de primis erga remp.*] *De primis*, pro *inter primos*. *Salmas.*

4. *Sed imperio parum felix.*] *Sed in imperio parum felix.* ita Palatinus. *Idem.*

5. *De genere Censorinorum, hoc est Pisonum.*] Pisones qui de Calpurnia gente erant, non Censorini apud antiquos scriptores, quod sciam, sed Cæsoniani nominantur. *Casaub.*

*De genere Censorinorum, id est Pisonum.*] Lege ex optimo Palatino, de genere Censorinorum. Cæsonini enim vel Cæsoniani Pisones dicti, non Censorini. *Salmas.*

6. *Univiriam sacerdotem.*] Tertull. *Monogamia apud ethnicos in summo honore est, &c.* Vetus lapis, UNIVIRIA. Dicuntur & unicubæ. *Casaub.*

7. *Cujus statuam in templo Veneris adhuc videmus Argolicam sed auratam.*] Scripti omnes, *acrolitham statuam* heic præferunt. unam literam mutes licet, & veram habebis lectionem, quæ est, *acrolitam statuam*, vel *acrolitham*. hoc est ἀκρόλιθον εἰς ὄρειον. acrolitha autem statua est lapidea. dicit igitur lapideam illam

plo Veneris adhuc videmus <sup>1</sup>Argolicam, sed auratam. <sup>2</sup>Hæc <sup>3</sup>uniones Cleopatranas habuisse perhibetur: hæc lancem centum librarum argenti, cujus plerique poëtæ meminerunt, <sup>4</sup>in qua majorum ejus expressa ostenditur historia. Longiùs mihi videor processisse quàm res postulat: sed quid faciam? <sup>5</sup>omnis scientia naturæ facilitate verbosa est. Quare ad Censorinum revertar, hominem nobilem: sed qui non tam bono quàm malo Reip. septem diebus dicitur imperasse.

## DE CENSORINO.

33 **C**ENSORINUS, vir planè militaris & antiquæ in Ccuria dignitatis, <sup>6</sup>bis consul, bis præfectus prætorii, ter præfectus urbis, <sup>7</sup>quartò proconsul, \* tertio consularis,

illam fuisse statuam, sed auratam. *Salmasius.*

\* *Statuam Argolicam, sed auratam.*] Argivarum matronatum sive heroinarum habitu: vel figura statuarii Argivis frequentata. hoc solum interfuit, quòd hæc aurata erat. *Casaub.*

*Statuam Argolicam.*] Pal. *Acrolicam.* Grut.

1. *Acrolitham sed auratam.*] Auratarum statuarum multa apud veteres mentio & in antiquis inscriptionibus. *auro illustris* pro aurata dicitur in veteri saxo. *auro superfusa* est aurata. statuas etiam sub auro decerni, & constitui dicebant, quæ aurata decernerentur. Sic *statuas in auro*, & *statuas sub auro* dicebant pro auratis. sic  *pocula in gemmis*, & *sub gemmis*, sunt gemmata apud Anastasium Bibliothecarium. *Salmas.*

2. *Hæc uniones Cleopatranas.*] Scribe: *uniones Cleopatranas.* nam *hic unio.* Græci *μονόουνη*, uniones vocant, hoc est unica grana. margarita unibacca dixit eleganter Publius. *Idem.*

3. *Uniones Cleopatranas.*] Pal. *Cleopatranas.* Grut.

4. *In qua majorum ejus expressa ostenditur historia.*] *Expressa ostenderetur historia.* Pal. & edit. vet. *Salmas.*

5. *Omnis scientia natura facil.*] Palatino abest *vocula omnis*, & forte adscita est à librariis. Grut.

6. *Bis consul, bis præfectus prætorii, ter præfectus urbi.*] Enumerat ordine gradus omnes dignitatum quos percucurrit hic Censorinus, & à summo incipiens qui est consulatus, desinit in legationes extra ordinem. proximam consulari facit præfecturam prætorii, deinde præfecturam urbis, post quam nominat proconsulatum, deinde consularitatem, mox præturam, ædilitatem & quæsturam. ascendendum igitur ad consulatum hi gradus erant: *Quæstor, Ædilis, prætor, consularis, proconsul, præfectus urbi, præfectus prætorio, consul.* hic apicem omnium dignitatum & culmen obtinebat. *Salmas.*

7. *Quartò proconsul, tertio consularis, &c.*] Præcessit *bis consul.* In antiquis populi Rom. historiis simile nihil leges: ut bis consul tertio fuisse consularis dicatur. sed ut qui proconsulares provincias administrabant, dicebantur proconsules; sic erant aliæ provinciæ, quas qui regebant, consulares audiebant. Sic Italiam quatuor consularibus commissam narrat Spartianus. sed præstat distinctionem sequi: quam ex suis

libris

ris, legatus prætorius secundò, ædilitius quartò, quæstorius tertio, extra ordinem quoque legatione Persica functus, etiam Sarmatica. Post omnes tamen honores quum in agro suo degeret senex, atque uno pede claudicans vulnere quod bello Persico Valeriani temporibus acceperat, factus est imperator, & scurrarum joco Claudius appellatus est. Quumque se gravissimè gereret, neque à militibus ob disciplinam censoriam ferri posset, ab his ipsis à quibus factus fuerat, interemptus est. Extat ejus sepulcrum, in quo grandibus literis circa Bononiam incisi sunt omnes ejus honores, ultimo tamen versu adscripto,

<sup>3</sup> FELIX AD OMNIA, INFELICISSIMUS IMPERATOR.

Extat ejus familia, Censorinorum nomine frequentata: cujus pars Thracias odio rerum Romanarum, pars Bithyniam petiit. Extat etiam domus pulcherrima adjuncta gentibus Flaviis, quæ quondam Titi principis fuisse perhibetur. Habes integrum numerum triginta tyrannorum, <sup>4</sup> qui cum malevolis quidem, sed bono animo causabaris.

libris Puteanus adnotaverat: tertio consularis legatus, prætorius secundò, ædilitius quartò, quæstorius tertio. Casaub.

\* Tertio consularis, legatus prætorius secundo.] Legati prætorii, & Legati Augusti proprætore semper dicti sunt qui provincias prætorias nomine Cæsaris administrabant. qui vero consulares provincias ejusdem Cæsaris missu regerant, etsi hi quoque legati essent Augusti & legati consulares dicerentur, consulares tamen simpliciter illius provincie cui præerant, vocabantur. hinc fit, ut nunquam legas prætorium alicujus provincie, sed semper legatum prætorium, aut legatum proprætore, aut etiam proprætorem. at consulares provinciarum sæpissime occurrunt in veterum libris & antiquis saxorum monumentis. multa multis locis horum commentariorum diximus ad hujus loci illustrationem pertinentia. Salmf.

1. Factus est Imperator, & scurra-

rum, &c.] Pal. non agnosce illud Imperator &c. Grut.

2. Extat etiam domus pulcherrima adjuncta gentibus Flaviis.] Lego: Adjuncta adibus Flaviis. Casaub.

3. Felix ad omnia, infeliciissimus imperator.] Elegantius Palatinus: Felix omnia, infeliciissimus imperator. quæ Græca locutio est, τὸ πάντων ὀδύνηρον τὸ πάντων ἄεσθον. Poëta: cetera Grains. Salmf.

4. Qui cum malevolis quidem, sed bono animo causabaris.] Ceteri, inquit, malo animo & obrectandi studio me reprehendebant, ob promissum in libri titulo majorem tyrannorum numerum, quàm potuissèm invenire. tu reprehendisti quidem, sed animo non malo: quin imò juvisti etiam, & unde supplerem quod deerat suggestisti. Causari est αἰτιᾶσθαι & cum aliquo exoptulare. hinc nostrum gausser. Casaub.

Qui cum malevolis quidem, sed bono animo

baris. Da nunc cuius libellum, non tam disertè quàm fideliter scriptum. Neque ego eloquentiam videor pollicitus esse, sed rem: qui hos libellos quos de vita principum edidi, non scribo, sed dicto: & dicto cum ea festinatione, quam, siquid vel ipse promifero vel tu petieris, sic perurges ut respirandi non habeam facultatem. Nunc ad Claudium principem redeo: de quo speciale mihi volumen, quanvis breve meritò vitæ illius videtur edendum: addito fratre singulari viro, ita ut de familia tam sancta & tam nobili saltem pauca referantur.

*animo causabaris.*] Ita restituit hunc locum Casaubonus. *Salmas.*

*Qui cum malevolis quidem, &c.*]

Lectioni codicis Regii propius accedit Palatinus quàm vulgati. hi enim præferunt *male nobis: ille male vobis.* Grut.

## TREBELLII POLLIONIS

# DIVUS CLAUDIUS,

A D

## CONSTANTINUM AUG.

**V**ENTUM est ad principem Claudium, <sup>3</sup> qui nobis intuitu Constantii Cæsaris cum cura <sup>4</sup> in litteris digerendus est. De quo ego idcirco recusare

non

**T**REBELLII POLLIONIS.] Hunc verum auctorem esse, initio libri præcedentis probavimus. *Casaubonus.*

2. *Ventum est ad principem Claudium, &c.*] Ita scripti. Etat editum, *Feliciter ventum est ad pr. Cl.* qui ridiculus error ab antiquorum consuetudine profectus est, qui completo libro vocem **FELICITER** subjicere soliti, ac statim scripturam continuare. *Idem.*

*Ventum est ad principem Claudium.*] Omnes editiones antiquæ, heic retinent: *Feliciter ventum est ad principem Claudium, qui nobis cum cura in litteris digerendus est.* decursus superiorum principum vitæ, ut feliciter se venisse ad

Claudium principem dicit, quem & sibi majore cura scribendum ait, contemplatione Constantii Cæsaris, in cuius gratiam quod is à Claudio imperatore originem duceret, ita tibias heic inflat Trebellius in laudando celebrandoque, & omnibus modis extollendo Claudio. Græci dicerent: *ἀγαθὴ τύχη ἤλθοιμεν ἐπὶ τῷ Κλαυδίον.* *Salmas.*

3. *Qui nobis intuitu Constantii, &c.*] Jam antè monuimus perperam isto & similibus aliquor locis librorum superiorum, scribi in nonnullis libris, *Constantini.* *Casaub.*

4. *In litteris digerendus est.*] *Pal. in litteras, quod non spreverim.* *Gruterus.*

I. *Qui*

non potui, quòd alios, tumultuarios videlicet imperatores ac regulos, scripseram eo libro quem *De triginta tyrannis* edidi, <sup>1</sup> qui <sup>2</sup> Cleopatranam etiam stirpem, & Victorianam, & quæ nunc est, detinet. Siquidem eò res processit ut mulierum etiam vitas scribi Gallieni comparatio effecerit. Neque enim fas erat eum tacere principem <sup>3</sup> qui <sup>4</sup> tantam generis sui prolem, qui bellum Gotthicum sua virtute confecit, qui manum publicis cladibus victor imposuit, qui Gallienum prodigiosum imperatorem, etiam si non autor consilii fuit, tamen ipse imperaturus bono generis humani à gubernaculis publicis depulit: qui si diutius in hac esset commoratus Rep. <sup>5</sup> Scipiones nobis & Camillos,

I. *Qui Cleopatranam etiam stirpem, & Victorianam, & quæ nunc est detinet.*] Sana non est lectio, Palatinus habet: *qui Cleopatranam etiam stirpem Victorianam quæ nunc detinet.* totum hunc locum ita leges: *De quo idcirco recusare non potui, quòd alios tumultuarios videlicet imperatores ac regulos, scripseram eo libro, quem de triginta tyrannis edidi, qui Cleopatranam etiam stirpem, Victorianamque nunc detinet.* Cleopatrana stirps est, Zenobia. dicit Trebellius non potuisse recusare quin Claudii vitam scriberet. quum enim hoc dederit minutis principibus & regulis, quos uno volumine est complexus; nec illis tantum, sed etiam duabus feminis Zenobiæ & Victorinæ, quæ etiam nunc illo triginta tyrannorum libro continentur, non potuisse aut debuisse id negare tali tantoque principi qualis Claudius fuit. *Salmas.*

*Qui Cleopatranam etiam stirpem & Victorianam, & quæ nunc est, detinet.*] Pal. *Qui Cleopatranam etiam stirpem Victorianam quæ nunc detinet.* quæ lectio si retineatur, rescribarurque, *Victorianamque nunc detinet.* nihil erit ejus difficultatis, qualis erat in scripturâ priorè. *Gruter.*

2. *Cleopatranam etiam stirpem & Victorianam & quæ nunc est.*] Zenobia

Cleopatrana stirps fuit, ut antè dictum. & *stirps quæ nunc est*, interpretor de sobole Censorini: quam Pollionis ætate adhuc extitisse ex priorè libro didicimus. *Casanb.*

3. *Qui tantam generis prolem, &c.]* Deest edidit. vel scribendum, *cui tanta generis proles.* Idem.

*Qui tantam generis prolem, qui bellum Gotthicum sua virtute confecit.]* Manifesto, deest verbum. Palatinus addit: *Qui tantam generis sui prolem.* sed deest adhuc, *habet.* nempe Constantium Cæsarem. *edidit* vero, aut simile verbum, non est aptum satis huic loco. quomodo enim dici potest edidisse Constantium Claudius, qui nihil liberorum reliquit? certum est siquidem Constantium ex Crispi filia, qui frater Claudii fuit, natum esse. non igitur potuit edere Constantium Claudius. *Salm.*